
 

 

 

 

 

 

QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2016 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

ATO DO PROCURADOR-GERAL E DO CORREGEDOR-GERAL 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA GPGJ/CGMP nº 15 DE 17 DE MAIO DE 2016. 

 

Altera a Resolução Conjunta GPGJ/CGMP nº 10, de 25 de 

outubro de 2011. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, em exercício, no uso de suas atribuições, 

 

CONSIDERANDO o teor do art. 1º da Resolução 133, de 22 de setembro de 2015, do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que alterou a disciplina relativa ao exercício 

do magistério pelos membros do Ministério Público, 

RESOLVEM 

 

Art. 1º - O caput do art. 1º da Resolução Conjunta GPGJ/CGMP nº 10, de 25 de 

outubro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - Ao membro do Ministério Público, ainda que em disponibilidade, é 

defeso o exercício de outro cargo ou função pública, ressalvado o magistério 

público ou particular.” 

 

Art. 2º - Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2016. 

 

Marfan Martins Vieira 

Procurador-Geral de Justiça 

José Roberto Paredes 

Corregedor-Geral do Ministério 

Público, em exercício 

 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL 

 

DE 17.05.2016 

 

Delega ao Doutor ALEXANDRE ARARIPE MARINHO, Subprocurador-Geral de 

Justiça de Assuntos Institucionais e Judiciais, com fundamento no artigo 39, inciso 

XVII, da Lei Complementar nº 106, de 3 de janeiro de 2003, atribuição para oferecer 

denúncia relativa ao Procedimento Investigatório MPRJ no 2015.01199483 e atuar nos 

ulteriores termos da ação penal correspondente. 

 

Delega ao Doutor ALEXANDRE ARARIPE MARINHO, Subprocurador-Geral de 

Justiça de Assuntos Institucionais e Judiciais, com fundamento no artigo 39, inciso 

XVII, da Lei Complementar nº 106, de 3 de janeiro de 2003, atribuição para oferecer 

denúncia relativa ao Procedimento Investigatório MPRJ no 2013.00183312 e atuar nos 

ulteriores termos da ação penal correspondente. 



Designa, a pedido, os Promotores de Justiça CARLOS FELIPE FELIX VENTURA 

LOPES e ANDRÉ SANTOS NAVEGA para prestarem auxílio recíproco entre a 

Promotoria de Justiça Criminal de Miracema e a Promotoria de Justiça Cível de 

Miracema, nos períodos de 01 a 15 e de 21 a 24 de maio de 2016, sem prejuízo de 

suas demais atribuições. 

 

Designa, a pedido, os Promotores de Justiça CARLOS FELIPE FELIX VENTURA 

LOPES e ÁLAN RIBEIRO DE OLIVEIRA para prestarem auxílio recíproco entre a 

Promotoria de Justiça Criminal de Miracema e a Promotoria de Justiça Cível de 

Miracema, no período de 16 a 20 de maio de 2016, sem prejuízo de suas demais 

atribuições. 

 

Designa a Promotora de Justiça FLÁVIA MARIA DE MOURA MACHADO para 

atuar na Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara Criminal de São Gonçalo, no período de 

11 a 13 de maio de 2016, em razão de licença para tratamento de saúde da 

Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa as Promotoras de Justiça Substitutas MARIANA TRINO DE MEDEIROS 

e VÂNIA CIRNE MANHÃES para atuarem na 1ª Promotoria de Justiça da Infância e 

da Juventude de Cabo Frio, no período de 16 a 25 de maio de 2016, em razão de 

licença para tratamento de saúde da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de 

suas demais atribuições. 

 

Designa o Promotor de Justiça LUIZ EDUARDO DA SILVA LEVY DE SOUZA 

para atuar na 1ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Cabo Frio, no 

período de 26 a 31 de maio de 2016, em razão de licença para tratamento de saúde 

da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa a Promotora de Justiça Substituta ÉRIKA BASTOS TARGINO PUPPIM 

para atuar na Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara Criminal de Niterói, no período de 

16 a 18 de maio de 2016, em razão de licença para tratamento de saúde da 

Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa o Promotor de Justiça SÉRGIO RICARDO FERNANDES FONSECA para 

atuar na Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à Pessoa com Deficiência do 

Núcleo Campos, no dia 17 de maio de 2016, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Torna sem efeito a designação da Promotora de Justiça Substituta RENATA 

SCHARFSTEIN para prestar auxílio à 3ª Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude da Capital, no período de 17 a 31 de maio de 2016.  

 

Designa a Promotora de Justiça Substituta RENATA SCHARFSTEIN para atuar 

na 3ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, no período de 17 a 

31 de maio de 2016, em razão de licença à gestante da Promotora de Justiça 

designada, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa a Promotora de Justiça ANA PAULA LOPES PERDIGÃO DE AMORIM 

MOURA para atuar nas audiências de conversão de união estável em casamento, no 

dia 23 de maio de 2016, na Comarca de Queimados, sem prejuízo de suas demais 

atribuições e sem ônus para o Ministério Público. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DESPACHO DA SECRETÁRIA-GERAL 

 

DE 16.05.2016 

 

Processo nº MP-2015.00943569 - Determino a revogação do Pregão Eletrônico 

nº 030/2016. 



SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E 

JUDICIAIS 

 

ATOS DO SUBPROCURADOR-GERAL 

 

DE 17.05.2016 

 

Designa, por delegação do Procurador-Geral de Justiça (art. 28 do Código de 

Processo Penal), o Promotor de Justiça em atuação na 24ª Promotoria de Justiça de 

Investigação Penal da 1ª Central de Inquéritos para prosseguir oficiando nos autos do 

processo distribuído ao Juízo de Direito da 2ª Vara Criminal da Comarca da Capital sob 

o nº 0071392-07.2014.8.19.0001 sem prejuízo das suas demais atribuições 

(Procedimento Administrativo MPRJ nº 2016.00379021). 

 

Designa, por delegação do Procurador-Geral de Justiça (art. 28 do Código de 

Processo Penal), o Promotor de Justiça em atuação na 7ª Promotoria de Justiça de 

Investigação Penal da 1ª Central de Inquéritos para prosseguir oficiando nos autos do 

processo distribuído ao Juízo de Direito da 4ª Vara Criminal da Comarca da Capital sob 

o nº 0093806-28.2016.8.19.0001 sem prejuízo das suas demais atribuições 

(Procedimento Administrativo MPRJ nº 2016.00447129). 

 

Designa, por delegação do Procurador-Geral de Justiça (art. 28 do Código de 

Processo Penal), o Promotor de Justiça em atuação na 30ª Promotoria de Justiça de 

Investigação Penal da 1ª Central de Inquéritos para prosseguir oficiando nos autos do 

processo distribuído ao Juízo de Direito da 4ª Vara Criminal da Comarca da Capital sob 

o nº 0442133-62.2015.8.19.0001 sem prejuízo das suas demais atribuições 

(Procedimento Administrativo MPRJ nº 2016.00446735). 

 

DESPACHOS DO SUPROCURADOR-GERAL 

DE 13.05.2016 

 

Processo da Assessoria de Assuntos Institucionais nº MP-2014.01139695 

(origem: 3ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 3ª Central de Inquéritos) - 

Conheço o conflito. Declaro a atribuição da Promotoria de Justiça junto ao Juizado da 

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher e Especial Adjunto Criminal de Belford 

Roxo. 

 

Processo da Assessoria de Assuntos Institucionais nº MP-2014.0173527 (origem: 

3ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 3ª Central de Inquéritos) - Conheço 

o conflito. Declaro a atribuição da Promotoria de Justiça junto ao Juizado da Violência 

Doméstica e Familiar Contra a Mulher e Especial Adjunto Criminal de Belford Roxo. 

 

Processo da Assessoria de Assuntos Institucionais nº MP-2014.00732684 

(origem: 3ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 3ª Central de Inquéritos) - 

Conheço o conflito. Declaro a atribuição da Promotoria de Justiça junto ao Juizado da 

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher e Especial Adjunto Criminal de Belford 

Roxo. 

 

Processo da Assessoria de Assuntos Institucionais nº MP-2013.01199330 

(origem: 3ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 3ª Central de Inquéritos) - 

Conheço o conflito. Declaro a atribuição da Promotoria de Justiça junto ao Juizado da 

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher e Especial Adjunto Criminal de Belford 

Roxo. 

 

Processo da Assessoria de Assuntos Institucionais nº MP-2014.00941190 

(origem: 3ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 3ª Central de Inquéritos) - 

Conheço o conflito. Declaro a atribuição da 3ª Promotoria de Justiça de Investigação 

Penal da 3ª Central de Inquéritos. 

 

Processo da Assessoria de Assuntos Institucionais nº MP-2014.00580393 

(origem: 3ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 3ª Central de Inquéritos) - 

Conheço o conflito. Declaro a atribuição da 3ª Promotoria de Justiça de Investigação 

Penal da 3ª Central de Inquéritos. 



AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL 

 

XXXIV CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na 

qualidade de Presidente da Comissão do XXXIV Concurso para Ingresso na Classe 

Inicial da Carreira do Ministério Público, FAZ SABER aos interessados que a sessão 

pública de identificação da prova escrita especializada da Banca de Direito 

Constitucional, Direito Administrativo e Direito Tributário e de proclamação dos 

resultados será realizada no dia 19 de maio de 2016, quinta-feira, às 10 horas, no 

auditório do edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situado na Avenida 

Marechal Câmara, nº 370, 9º andar, Centro, Rio de Janeiro (RJ). 

 

AVISOS 

 

XXXIV CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na 

qualidade de Presidente da Comissão do XXXIV Concurso para Ingresso na Classe 

Inicial da Carreira do Ministério Público, AVISA aos candidatos inscritos no referido 

certame que a vista da prova escrita especializada da Banca de Direito 

Constitucional, Direito Administrativo e Direito Tributário será realizada nos 

dias 20, 23 e 24 de maio de 2016, das 10 às 16 horas, no pavimento térreo do 

edifício-sede das Procuradorias de Justiça, situado na Praça Antenor Fagundes, s/nº, 

Centro, Rio de Janeiro. Os candidatos interessados poderão, na oportunidade, interpor 

recurso do resultado da referida prova, seja quanto a erro material, seja quanto ao 

conteúdo das perguntas e respostas, devendo entregar as respectivas razões na sala 

anexa ao local de vista da prova, nos dias 20, 23 e 24 de maio de 2016, das 10 às 17 

horas. 

 

XXXIV CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, na 

qualidade de Presidente da Comissão do XXXIV Concurso para Ingresso na Classe 

Inicial da Carreira do Ministério Público, FAZ SABER aos interessados que a prova 

escrita especializada da Banca de Direito da Infância e Juventude, Tutela 

Coletiva e Princípios Institucionais do Ministério Público do referido certame 

será realizada no dia 05 de junho de 2016, domingo, na Fundação Getúlio Vargas, 

situada na Praia de Botafogo, nº 190 (Edifício Luiz Simões Lopes), no bairro de 

Botafogo, Rio de Janeiro (RJ). Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova 

entre 8 e 9 horas, impreterivelmente, sendo vedado o ingresso após às 9 horas. A 

distribuição dos candidatos pelas respectivas salas será divulgada oportunamente. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

AVISO 

 

A ASSESSORA DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

COMUNICA o adiamento da abertura da licitação por Pregão Eletrônico nº 036/2016, 

do dia 18.05.2016, às 14h, para o dia 23.05.2016, às 15h. 

 

 



CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 018/2016 

 

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, em exercício, em cumprimento ao disposto no art. 12 da Portaria nº 

148, de 05 de janeiro de 2012, COMUNICA aos interessados que serão realizadas 

correições ordinárias nos seguintes órgãos de execução: Promotoria de Justiça 

Criminal de Araruama, Promotoria de Justiça de junto ao Juizado da Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher e Especial Adjunto Criminal de Araruama e de 

Investigação Penal de Araruama e Saquarema, Promotoria de Justiça de Família, da 

Infância e da Juventude de Araruama, Promotoria de Justiça Cível e de Família de 

Araruama, 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Araruama, 2ª 

Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Araruama, nos dias 24 e 25 de 

maio de 2016. 

Os Promotores de Justiça em exercício nos órgãos relacionados deverão 

providenciar a fixação de cópia do presente edital, até quarenta e oito horas da data 

fixada para o ato, em mural na sede da Promotoria de Justiça, em local que possibilite 

amplo conhecimento do público. 

 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

AVISO 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

TORNA PÚBLICA a distribuição eletrônica dos processos abaixo relacionados, aos 

seguintes Conselheiros: 

 

Em 17/05/2016: 

 

a. Conselheiro(a) RICARDO RIBEIRO MARTINS: 

 

1. Processo nº 2003.00003347 - Três volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO CAMPOS DOS GOYTACAZES - CRAAI CAMPOS - IC 

160/03 - Parte(s): MUNICÍPIO DE SÃO FIDELIS E OUTROS; 

2. Processo nº 2005.00003546 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 3466/07 - Parte(s): 

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE MARCOLINO CANDAU; 

3. Processo nº 2008.00212177 - Quatro volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL 

DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 4286/08 - Parte(s): MARIA ALCINA DIAS 

TORGO E PEDRO ANTÔNIO CAVALCANTE DE SOUZA; 

4. Processo nº 2014.00564904 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE MAGÉ - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 162/14 - Parte(s): CRISTIANE 

COSTA DA CONCEIÇÃO; 

5. Processo nº 2015.00590696 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE MAGÉ - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 29/15 - Parte(s): CARLOS 

ROBERTO PEREIRA BATISTA E LUCIANA SIMCINSCHI OLIVIEIRA; 

6. Processo nº 2015.01119117 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE 

TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - PP 12/15 - Parte(s): FERNANDA DA PONTE 

FERREIRA; 

7. Processo nº 2015.01127138 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DA CAPITAL 

- CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 8470/15 - Assunto(s): NOTÍCIA DE DESPEJO 

IRREGULAR DE LIXO EM SÍTIO LOCALIZADO NO LARGO DE RENÊ, NA ESTRADA 

OUTEIRO SANTO, Nº 967, TAQUARA.; 

 

 



b. Conselheiro(a) ROGÉRIO CARLOS SCANTAMBURLO (na suplência do 

Conselheiro(a) MARLON OBERST CORDOVIL): 

 

1. Processo nº 2006.00141436 - Três volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 538/06 - 

Parte(s): AMPLA SERVIÇOS E ENERGIA S.A.E MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS; 

2. Processo nº 2008.00097169 - Dois volumes - 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PROTEÇÃO AO IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE 

JANEIRO - IC 196/15 - Assunto(s): APURAR A INADEQUAÇÃO DOS BANCOS DO 

MUNICÍPIO DE JAPERI QUANTO AO ATENDIMENTO PREFERENCIAL E POSSÍVEL FALTA 

DE ACOMODAÇÕES ADEQUADAS DENTRO DAS AGÊNCIAS; 

3. Processo nº 2009.00320270 - Quatro volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE TUTELA COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 11727/09 

- Parte(s): MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA - SAMU; 

4. Processo nº 2010.00540599 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE 

TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - PA 04/13 - Parte(s): LÚCIA CHRISTINA 

MORAES AMARAL E MICHELLE MORAES CORREA DE MELLO (ADV.: ALINE CARDOSO 

BOURDON SPECTOR - OAB/RJ 138038); 

5. Processo nº 2012.00500707 - Dois volumes principais e dois anexo(s) - 4ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPERUNA - CRAAI ITAPERUNA - IC 12/12 - Parte(s): 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE UBÁ; 

6. Processo nº 2012.01573701 - 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 916/13 - Parte(s): CRISTIANE 

DA SILVA RIBEIRO; 

7. Processo nº 2015.00775017 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO CAMPOS DOS GOYTACAZES - 

CRAAI CAMPOS - PP S/N - Assunto(s): APURAR FALHAS NO ATENDIMENTO DAS 

EMERGÊNCIAS PSIQUIÁTRICAS NO MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS; 

8. Processo nº 2015.01054827 - Dois volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA CIDADANIA DO NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITEROI 

- IC 107/15 - Parte(s): TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 

TCE/RJ, JARBAS IRANI RODRIGUES BRIZOLA E RICARDO QUEIROZ DA SILVA; 

 

c. Conselheiro(a) SUMAYA THEREZINHA HELAYEL: 

 

1. Processo nº 2008.00204189 - Quatro volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO CAMPOS DOS GOYTACAZES - CRAAI CAMPOS - IC 

81/08 - Assunto(s): APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES NOS GASTOS 

REFERENTES À COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 

GOYTACAZES NOS ANOS DE 2005 A 2008; 

2. Processo nº 2010.00455821 - Dois volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE PROTEÇÃO À EDUCAÇÃO DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO 

- IC 331/11 - Parte(s): COLÉGIO E CURSO RODRIGUES MACHADO LTDA.; 

3. Processo nº 2012.01226917 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ITAGUAÍ - 

CRAAI NOVA IGUAÇU - PI 03/12 - Parte(s): ANTÔNIO DA SILVA; 

4. Processo nº 2013.00888136 - Um volume principal e um anexo(s) - 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - PA 

104/13 - Parte(s): FÁTIMA APARECIDA REIS BEZERRA E CAROLINA SANTOS GUEDES; 

5. Processo nº 2014.00001430 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 1139/13 - Parte(s): 

SOLANGE MATTOS SILVA E MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO; 

6. Processo nº 2014.01092179 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 

1081/14 - Parte(s): PAULO GUILHERME MARTINS DA FONSECA; 

7. Processo nº 2015.00577971 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 67/15 - Parte(s): MARTA 

DOS SANTOS PEREIRA; 

8. Processo nº 2015.01039548 - 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 

258/15 - Parte(s): ROSA MARTINS DE OLIVEIRA E EDNA DE OLIVEIRA; 

 

 



d. Conselheiro(a) SÉRGIO ROBERTO ULHÔA PIMENTEL: 

 

1. Processo nº 2011.00855327 - Dois volumes - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PROTEÇÃO AO IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE 

JANEIRO - IC 06/11 - Assunto(s): APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO 

TOCANTE À ACESSIBILIDADE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO EDIFÍCIO 

OLÍMPICA, PRÉDIO SITUADO NA VIÚVA DANTAS, 214, CAMPO GRANDE, RJ; 

2. Processo nº 2013.01238667 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE SÃO JOÃO DE MERITI - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 05/15 - 

Assunto(s): FISCALIZAÇÃO DE REGULARIDADE DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E DO 

ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS ABRIGADAS NA INSTITUIÇÃO PROJETO SOCIAL E 

EDUCACIONAL NOVO AMANHECER; 

3. Processo nº 2014.01295839 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 790/14 - Parte(s): ROSE 

RIBEIRO FURTADO E HOSPITAL DAS CLINICAS DE TERESÓPOLIS; 

4. Processo nº 2015.00193928 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAPERI - CRAAI 

NOVA IGUAÇU - PA S/N - Parte(s): FRANCISCA BENVINDA DA C. FLORÊNCIO E MARIA 

BENVINDA DO NASCIMENTO; 

5. Processo nº 2015.00507311 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO NÚCLEO NITERÓI - 

CRAAI NITEROI - IC 117/15 - Parte(s): APURAR SUPOSTA SUPRESSÃO DE 

VEGETAÇÃO OCORRIDA NA RUA DAS PEDRAS, LOTE 06, QUADRA 11, SERRA 

GRANDE, ITAIPU, RJ; 

6. Processo nº 2015.01179788 - Um volume principal e um apenso(s) (nº 

2015.01159178) - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO E À 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 1076/15 - 

Parte(s): NILZA DE CARVALHO NUNES; 

7. Processo nº 2016.00463096 - SECRETARIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DA 

CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA S/N - Assunto(s): NOTÍCIA DE DESPEJO 

IRREGULAR DE LIXO NA ESTRADA JOÃO MELLO, CAMPO GRANDE/RJ; 

 

e. Conselheiro(a) FLÁVIA DE ARAUJO FERRER: 

 

1. Processo nº 2009.00188857 - Dois volumes principais, um anexo(s) e três 

apenso(s) (nº 2011.00829792, nº 2011.00456588 e nº 2010.00261115) - 2ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO BARRA DO PIRAÍ - 

CRAAI BARRA DO PIRAÍ - IC 31/10 - Parte(s): GILBERTO DE SOUZA E MUNICÍPIO DE 

VALENÇA; 

2. Processo nº 2012.00247057 - Um volume principal e dois apenso(s) (nº 

2014.00629791 e nº 2010.00389862 com dois volumes) - 1ª PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA CÍVEL E DE FAMÍLIA DE ITABORAÍ - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 108/12 - 

Parte(s): FABIANO SILVA DE AZEVEDO; 

3. Processo nº 2012.00289197 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRAS DE 

MACACU - CRAAI NOVA FRIBURGO - PA S/N - Parte(s): GEDEÃ FERREIRA DOS 

SANTOS; 

4. Processo nº 2014.00604946 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO CORDEIRO - CRAAI NOVA FRIBURGO - IC 64/14 - Parte(s): 

MARGRIT HOFFMANN E ALINE CARVALHO CASABLANCA; 

5. Processo nº 2014.01142374 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 06/15 - Parte(s): 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO; 

6. Processo nº 2014.01364409 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - PA 80214 - Parte(s): 

MARCIANA LÉA DE MACEDO PIMENTEL E ADRIANO CORRÊA PIMENTEL AFFONSO 

(ADV.: MARCELO JOSÉ VILLAS BÔAS CAMPOS - OAB/RJ 110075); 

7. Processo nº 2015.00910616 - Dois volumes - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE 

JANEIRO - IC 962/15 - Parte(s): MARIA TERESA BERGHER E MUNICÍPIO DO RIO DE 

JANEIRO; 

8. Processo nº 2015.01021805 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 



945/15 - Parte(s): ROMULO ALVES RIGOTTI, ALVINO JOSÉ GOMES E MARIA NAZARÉ 

GOMES; 

 

f. Conselheiro(a) CLÁUDIO HENRIQUE DA CRUZ VIANA: 

 

1. Processo nº 2010.00424928 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DE DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE 

JANEIRO - IC 302/10 - Parte(s): MÁRIO LUIZ MARQUES SALGADO (ADV.: MÁRIO LUIZ 

MARQUES SALGADO - OAB/RJ 88054); 

2. Processo nº 2010.00970881 - Dois volumes - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PROTEÇÃO AO IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE 

JANEIRO - PA 2577/10 - Parte(s): MONIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA, ZELIA 

DO NASCIMENTO, CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO E LEANDRO PEREIRA DO 

NASCIMENTO; 

3. Processo nº 2011.00332636 - Dois volumes - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DA 

CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 5867/11 - Parte(s): IRACY PERREIRA DA 

SILVA ALVARES E MUNICÍPIO DE RIO DE JANEIRO; 

4. Processo nº 2013.00474910 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA 

IGUAÇU - PA 125/13 - Parte(s): AMÉLIA DA SILVA PEREIRA; 

5. Processo nº 2014.00982167 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE NITERÓI - CRAAI NITEROI - PA 74/15 - Parte(s): DARLICEL 

CLEMENTE DOS SANTOS E ELIZABETH ALVES PACHECO; 

6. Processo nº 2015.00120601 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE 

NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUAÇU - PA 23/15 - Parte(s): COSME DINIZ MACHADO 

DA SILVA E ANA LÚCIA ALVES; 

7. Processo nº 2015.01000017 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO NÚCLEO NITERÓI - 

CRAAI NITEROI - PP S/N - Assunto(s): APURAR SUPOSTA POLUIÇÃO SONORA E 

OBSTRUÇÃO DE VIA PÚBLICA EM RAZÃO DAS ATIVIDADES DO BAR DENOMINADO 

"TRAVESSA BISTRÔ BAR', LOCALIZADO NA RUA GERALDO MARTINS, ICARAÍ, 

NITERÓI; 

 

g. Conselheiro(a) ALEXANDRE VIANA SCHOTT: 

 

1. Processo nº 2001.00055271 - Dois volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO PETRÓPOLIS - CRAAI PETROPÓLIS - IC 192/01 - 

Parte(s): COMUNIDADE DA RUA OSWERO DO CARMO VILAÇA E ADJACÊNCIAS, 

MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓPOLIS - UCP; 

2. Processo nº 2011.01225093 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DE DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE 

JANEIRO - IC 356/15 - Parte(s): CELSO JOPPERT GOMES DE SOUZA (ADV.: CELSO 

JOPPERT GOMES DE SOUZA - OAB/RJ 20653); 

3. Processo nº 2012.00621894 - Um volume principal e um apenso(s) (nº 

2012.00617740) - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO 

ITAPERUNA - CRAAI ITAPERUNA - IC 86/12 - Parte(s): PIZZARIA LEPAYELLA, CAFÉ E 

COMPANHIA E OUTROS; 

4. Processo nº 2012.01020121 - Três volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE PROTEÇÃO À EDUCAÇÃO DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI 

SÃO GONÇALO - IC 186/14 - Parte(s): INSTITUTO ADVENTISTA DE EDUCÃO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTE BRASILEIR - DPTO. DE EDUCAÇÃO, MARCOS VALENTIM 

DE SOUZA FERNANDES, SALISA ROBERTA SANTOS SCHUMANN E NORMA TÁCIA 

PINHEIRO GEDDES; 

5. Processo nº 2013.00596047 - Dois volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA CIDADANIA DO NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITEROI 

- IC 41/13 - Assunto(s): APURAR A COMERCIALIZAÇÃO ILEGAL DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS POR VANS, KOMBIS E ANÁLOGOS NAS VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE 

NITERÓI; 

6. Processo nº 2013.01140577 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIGUEL PEREIRA - 

CRAAI BARRA DO PIRAÍ - PA 08/15 - Parte(s): TATIANA ROCHA E ANTONIO DE 

ALMEIDA FERREIRA; 



7. Processo nº 2014.00490747 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO TRÊS RIOS - CRAAI PETROPÓLIS - IC 112/14 - Parte(s): 

GLAUCE ZACARONE; 

8. Processo nº 2014.00887197 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO MAGÉ - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 87/14 - Assunto(s): 

APURAR ESTADO DE CONSERVAÇÃO E ALAGAMENTOS DA RUA COQUEIRAL, PRAIA DE 

MAUÁ, MAGÉ; 

9. Processo nº 2015.00829701 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE BELFORD ROXO - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 28/15 - Parte(s): 

JOSÉ MANOEL FERNANDES VENTURA; 

 

h. Conselheiro(a) CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA: 

 

1. Processo nº 2013.00898057 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIGUEL PEREIRA - 

CRAAI BARRA DO PIRAÍ - PA S/N - Assunto(s): APURAR RECUSA DA EMPRESA DE 

ÔNIBUS LINAVE EM TRANSPORTAR ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO; 

2. Processo nº 2015.00071383 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PP 93/15 - Parte(s): 

CARLOS ALBERTO BESSA MENEZES, ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA SÃO 

BENTO, CONSELHO DISTRITAL DE SAÚDE DA A.P 5.1 E MUNICÍPIO DO RIO DE 

JANEIRO; 

3. Processo nº 2015.00250866 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PP 127/15 - Parte(s): 

CLÍNICA SAÚDE DA FAMÍLIA ANNA NERY; 

4. Processo nº 2015.00930977 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO DUQUE DE CAXIAS - CRAAI 

DUQUE DE CAXIAS - PA 1518/15 - Parte(s): PAULO LOURENÇO RODRIGUES; 

5. Processo nº 2015.01362521 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DE DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA DA CAPITAL- CRAAI RIO DE JANEIRO 

- PI S/N - Parte(s): ROSANGELA BRITO TOJEIRO; 

6. Processo nº 2016.00263753 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE 

TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - PA 05/16 - Parte(s): MARIZA GUIMARÃES DE 

AZEVEDO; 

 
 

 


